(1) — « et si servicia Ser.^m Regis Romanorum sit perseveraturus vel alibi comoraturus, tamen habeat in ipsius arbitrium et potestatem domum ipsam ac si nobiscum maneret. »

(2) Nel maggio 1477 il protonotario e medico ducale, ben noto, Ambrogio Griffò, trovavasi creditore « de ms. Zohanne Cordiere olim pheudatario de Tornello et nostro cantore de ducati 50 li quali non po'havere per essere dicto Cordiere partitosi dal nostro servitio. » — Ordine ducale, 1 maggio 1477 al Referendario di Pavia, perchè sequestri in Tornello tanto quanto occorra soddisfare il Griffò (*Miss. staccate*, 1477, fol. 198 r.^o).

Dunque nel maggio, e prima, del 1477, era già il Cordier lontano da Milano.

(3) Lo deduce dai conti degli incassi generali delle finanze.

(4) « Oh le magistrat de Berg-op-Zoom lui versa le vin d'honneur, comme le prouvent les comptes communaux de cette ville. » (VANDER STRAETEN, III, 191-93).

(5) *Missive*, n. 165, fol. 341. Scriveva il Duca da Pavia: « Venit ad me superioribus diebus Joannes Cordier capellanus et cantor Majestatis vestre cum ejus litteris, quibus ipsum mihi Mejestas vestra plurimum commendabat. Excepi ipsum illari vultu, tum quod Ill.^{mo} q.^{ta} genitori meo charis-

Ma quando vi tornasse, per rientrare al servizio ducale, ignoriamo ancora (1): nel 1493, vi figurava acclamatissimo cantante.

È nota la gita di Beatrice d'Este a Venezia nel maggio di quell'anno. Ella vi si recava co' cantori ducali, e fra essi era primo, per virtù musicale, il Cordier. Ai 27 maggio udiva in Chioggia, prima di fare la sua solenne entrata in Venezia, la messa in un salotto del suo alloggio « ala quale (scrive ella stessa al consorte, il Moro) intervennero li cantori, et ne hebbe gran piacere spirituale, facendo ms. Cordier molto ben el debito suo como fece ancora heri matina che certo lè una consolatione a sentirlo fora deli altri » (2). In altre due lettere (28 e 30 maggio) di Beatrice è di bel nuovo fatto lodevole menzione del Cordier (3). E da Venezia scriveva ai 28 maggio:

Questa matina poy che fu levata et vestita fece cantare la messa mia ne la Salla denante ala anticamera mia, et veramente messer Crodiero fece lo debito suo honoreuolmente secondo lo solito; la qual cosa a me fu molto grata; et per la delectatione chio prendo de la virtù sua et per essere retrouati ancora presenti questi gentilhomini

simuni pro singularibus eius virtutibus, et musice summa disoiplina extitisse meminere, tum vel maxime causa Majestatis vestre que quanta ipsum dilectione complectatur, abunde mihi per ipsas litteras declaravit. »